
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 2 del 11-02-2025 
 
Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  ANNUALE 

2025 DI CARBURANTE PER GLI AUTOVEICOLI IN DOTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023. CIG: B595E50982 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di febbraio,  
 

 
 
Visti:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto: il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico 
di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 

 
Premesso:  

- che l’Amministrazione deve provvedere alla manutenzione del patrimonio comunale 
costituito da immobili, viabilità e spazi pubblici e al servizio di scuolabus;  

- che per poter svolgere tale servizio, necessita di carburante per gli automezzi e le 
attrezzature in uso al personale, al fine di assicurare il loro funzionamento;  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;  
Visto, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettera a), recante “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  
Visto il comma 130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al M.E.P.A., da 1.000 euro a 5.000 
euro; 
Richiamata - la procedura di indagine informale di mercato, che è risultata in linea con gli 
operatori economici sul territorio di pertinenza quella della ditta “La Pagliara” dei F.lli D’Addario 
di Annino e Giuseppe, con sede in S.P. Marsicana 83, km.38,904-67032 Pescasseroli (Aq); P.iva 
00180020661 
Ritenuto - necessario ed improcrastinabile attivare il servizio di fornitura di carburante, al fine di 
assicurare il normale funzionamento delle attività sopra richiamate; 
Atteso - che l’operatore economico “La Pagliara” dei F.lli D’Addario di Annino e Giuseppe, con 
sede in S.P. Marsicana 83, km.38,904-67032 Pescasseroli (Aq); P.iva 00180020661 si è reso 
disponibile alla fornitura anche per  l’anno 2025 alle stesse condizioni dell’anno precedente; 
Dato atto - che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto altresì che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Assicurare la 
fornitura di carburante per il normale funzionamento dei servizi del Comune; 

- Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 

- Importo del contratto: euro 3.000,00; 
- Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Decreto 

Legislativo 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: il pagamento della fornitura sarà effettuato mensilmente 

posticipato, dopo la presentazione di regolare fattura; 
Rilevato - preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
Constatato - che l’art. 50 del Decreto Legislativo 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 36/2023, che l’affidamento, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 36/2023; 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale; 
 
Tenuto conto - che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
Precisato - che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 
Verificato - che, ai sensi di quanto  disposto  all’art.  55  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  i 
termini dilatori  previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Visto - che l’importo complessivo contrattuale stimato per la fornitura, sulla base degli anni 
precedenti, è pari a €. 3.000,00 circa per il periodo 8/01/2025 e fino al 31/12/2025 e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Ritenuto - possibile affidare all’operatore economico “La Pagliara” dei F.lli D’Addario di Annino e 
Giuseppe, con sede in S.P. Marsicana 83, km.38,904-67032 Pescasseroli (Aq); P. iva 00180020661, 
la fornitura di carburanti per l’anno 2025, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Tenuto conto - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha 
verificato la regolarità contributiva mediante DURC agli atti di questo ufficio, da cui risulta la 
posizione regolare dell’operatore economico; 
Attestato - che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Accertato - ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei   pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Valutato - positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
Di Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare all’operatore economico “La Pagliara” dei F.lli D’Addario di Annino e Giuseppe, 
con sede in S.P. Marsicana 83, km.38,904-67032 Pescasseroli (Aq); P.iva 00180020661 la 
fornitura di carburante per autotrazione a servizio dei mezzi in dotazione del Comune di Opi 
(AQ) con decorrenza 01/01/2025 e scadenza 31/12/2025, per l’importo presunto stimato 
sull’esperienza degli anni precedenti, pari a €. 3.000,00 oltre iva di legge, in quanto trattasi di 
ditta che soddisfa il fabbisogno dell’utenza con immediatezza e tempestività, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, Decreto Legislativo 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
Di Dare Atto che il codici CIG n. B595E50982, è stato appositamente richiesto dal sito 
dell’Autorità di Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 
23.12.2005, resa esecutiva dal D.P.C.M. del 03.12.2010 ed in vigore dalla data del 
01.01.2011 ed ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023e ss.mm.ii., il Responsabile Unico 
del Progetto è il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici arch. Emiliano Grassi; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, Decreto Legislativo n. 267/2000, il 
sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

 
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio di competenza; 
Di Dare Atto che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli 
obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale. 

 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 2 del 11-02-2025 
 
Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  ANNUALE 

2025 DI CARBURANTE PER GLI AUTOVEICOLI IN DOTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023. CIG: B595E50982 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 28-02-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 2 del 11-02-2025 
 
Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  ANNUALE 

2025 DI CARBURANTE PER GLI AUTOVEICOLI IN DOTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023. CIG: B595E50982 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 66 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 03-03-2025 fino al 18-03-
2025  
 
Opi, 03-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


